BỘ CÔNG AN
Số: 20/2014/TT-BCA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 5 năm 2014

Sign In

THÔNG TƯ

Quy định về quy trình cứu nạn, cứu hộ của lực lượng

Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy

Căn cứ Nghị định số 77/2009/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2009 quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công an (đã được sửa đổi, bổ

sung theo Nghị định số 21/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 3 năm 2014);

Căn cứ Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg ngày 15 tháng 10 năm 2012 của Thủ tướng

Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa

cháy;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ;

Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Thông tư quy định về quy trình cứu nạn, cứu hộ của

lực lượng Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy.

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định về nguyên tắc, trình tự thực hiện cứu nạn, cứu hộ; tiêu chuẩn,

nhiệm vụ của sĩ quan, hạ sĩ quan, chiến sĩ Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy thực

hiện cứu nạn, cứu hộ; quan hệ phối hợp giữa các lực lượng tham gia cứu nạn, cứu

hộ và bố trí cán bộ thường trực sẵn sàng cứu nạn, cứu hộ.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Thông tư này áp dụng đối với:

1. Sĩ quan, hạ sĩ quan, chiến sĩ Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy (sau đây viết gọn

là cán bộ) làm nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D121795

2. Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy các đơn vị, địa phương;

3. Công an các đơn vị, địa phương;

4. Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác cứu nạn, cứu hộ.

Điều 3. Tiêu chuẩn của cán bộ làm nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ

1. Cán bộ chỉ huy cứu nạn, cứu hộ phải tốt nghiệp trung cấp Cảnh sát phòng cháy và

chữa cháy trở lên hoặc tốt nghiệp đại học trong, ngoài ngành Công an và phải được

huấn luyện nghiệp vụ về công tác cứu nạn, cứu hộ.

2. Cán bộ trực tiếp làm nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ phải được huấn luyện nghiệp vụ

về công tác cứu nạn, cứu hộ.

Điều 4. Bố trí cán bộ thường trực sẵn sàng cứu nạn, cứu hộ

1. Cán bộ thường trực sẵn sàng cứu nạn, cứu hộ được bố trí thành các Tổ cứu nạn,

cứu hộ. Mỗi tổ có ít nhất 06 cán bộ do một đồng chí làm Tổ trưởng và các tổ viên. Số

lượng cán bộ trong một Tổ cứu nạn, cứu hộ do Đội trưởng Đội Cảnh sát phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ hoặc Đội trưởng Đội Cứu nạn, cứu hộ quyết định.

2. Tùy theo đặc điểm, tình hình từng địa bàn, lãnh đạo các đơn vị Cảnh sát phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ bố trí số lượng các Tổ thường trực sẵn sàng

cứu nạn, cứu hộ phù hợp với yêu cầu thực hiện nhiệm vụ khi xảy ra các sự cố, tai

nạn.

Điều 5. Nguyên tắc hoạt động cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Cảnh sát phòng

cháy và chữa cháy

1. Tuân thủ quy định tại Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg ngày 15 tháng 10 năm 2012

của Thủ tướng Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng

phòng cháy và chữa cháy, Thông tư này và các quy định khác của pháp luật có liên

quan.

2. Bảo đảm an toàn đối với người, phương tiện tham gia cứu nạn, cứu hộ và nạn

nhân, đồng thời hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về tài sản.

3. Tiến hành kịp thời bằng lực lượng, phương tiện tại chỗ và trước hết phải ưu tiên

cho việc cứu người.

4. Thực hiện đúng Điều lệnh Công an nhân dân, đúng thẩm quyền, nhiệm vụ được

giao.

5. Nghiêm cấm lợi dụng nhiệm vụ được giao để sách nhiễu, gây phiền hà, xâm phạm

lợi ích của Nhà nước, quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

Điều 6. Quan hệ phối hợp giữa các lực lượng tham gia cứu nạn, cứu hộ

Quan hệ phối hợp giữa các lực lượng tham gia cứu nạn, cứu hộ được thực hiện

theo quy định tại Điều 18 Thông tư số 65/2013/TT-BCA ngày 26 tháng 11 năm 2013

của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Quyết định số

44/2012/QĐ-TTg ngày 15 tháng 10 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ quy định về

công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy.

Chương II

TRÌNH TỰ THỰC HIỆN CỨU NẠN, CỨU HỘ

VÀ NHIỆM VỤ CỦA CÁN BỘ, CHỈ HUY CỨU NẠN, CỨU HỘ

Điều 7. Tiếp nhận tin

1. Cán bộ trực thông tin khi tiếp nhận tin báo có sự cố, tai nạn xảy ra phải hỏi rõ các

thông tin sau:

a) Họ, tên, địa chỉ, số điện thoại (nếu có) của người báo tin;

b) Về sự cố, tai nạn gì; nguyên nhân sơ bộ xảy ra sự cố, tai nạn;

c) Thời gian, địa điểm xảy ra sự cố, tai nạn;

d) Thiệt hại ban đầu về người, tài sản.

2. Ngay sau khi nhận được tin, cán bộ nhận tin báo phải báo cáo về sự cố, tai nạn đã

tiếp nhận cho lãnh đạo trực chỉ huy đơn vị và ghi vào sổ nhận tin báo về sự cố, tai

nạn (mẫu số 01) các thông tin sau:

a) Họ, tên, địa chỉ, số điện thoại (nếu có) của người báo tin; thời gian nhận tin báo;

b) Diễn biến, nguyên nhân sơ bộ xảy ra sự cố, tai nạn;

c) Thời gian, địa điểm xảy ra sự cố, tai nạn (ghi rõ giờ, ngày, tháng, năm, tại địa điểm

thuộc thôn, làng, ấp, bản, phum, sóc, tổ dân phố; xã, phường, thị trấn; huyện, quận,

thị xã, thành phố thuộc tỉnh; tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương);

d) Loại hình xảy ra sự cố, tai nạn;

đ) Thiệt hại ban đầu về người, tài sản;

e) Những thông tin khác liên quan đến sự cố, tai nạn.

Điều 8. Xử lý tin

Lãnh đạo trực chỉ huy đơn vị khi nhận được báo cáo về sự cố, tai nạn phải xử lý tin

như sau:

1. Cục Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi nhận được tin báo

về sự cố, tai nạn thì thông báo ngay cho Đội Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ hoặc Đội Cứu nạn, cứu hộ nơi xảy ra sự cố, tai nạn thuộc phạm vi

quản lý đến thực hiện nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ theo quy định; đồng thời, thông báo

ngay cho chính quyền địa phương, Công an huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc

tỉnh (sau đây viết gọn là Công an cấp huyện) và lực lượng phòng cháy và chữa cháy

tại chỗ nơi xảy ra sự cố, tai nạn đến thực hiện nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ và duy trì,

bảo đảm an ninh, trật tự.

2. Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khi

nhận được tin báo về sự cố, tai nạn thì thông báo ngay cho Đội Cứu nạn, cứu hộ nơi

xảy ra sự cố, tai nạn thuộc phạm vi quản lý đến thực hiện nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ

theo quy định và thông báo ngay cho chính quyền địa phương, Công an cấp huyện

và lực lượng phòng cháy và chữa cháy tại chỗ nơi xảy ra sự cố, tai nạn đến thực

hiện nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ và duy trì, bảo đảm an ninh, trật tự; đồng thời, thông

báo cho Phòng Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy huyện, quận, thị xã, thành phố

thuộc tỉnh (sau đây viết gọn là Phòng Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy cấp huyện)

biết về sự cố, tai nạn xảy ra trên địa bàn quản lý.

  3. Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ Công an tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương hoặc Phòng Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy cấp

huyện khi nhận được tin báo về sự cố, tai nạn thì thông báo ngay cho Đội Cảnh sát

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ hoặc Đội Cứu nạn, cứu hộ nơi xảy ra sự

cố, tai nạn thuộc phạm vi quản lý đến thực hiện nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ theo quy

định; đồng thời, thông báo ngay cho chính quyền địa phương, Công an cấp huyện và

lực lượng phòng cháy và chữa cháy tại chỗ nơi xảy ra sự cố, tai nạn đến thực hiện

nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ và duy trì, bảo đảm an ninh, trật tự.

4. Công an cấp huyện khi nhận được tin báo về sự cố, tai nạn thuộc địa bàn quản lý

thì phải cử ngay lực lượng đến hiện trường để duy trì, bảo đảm an ninh, trật tự, thực

hiện nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ ban đầu và điều tra, giải quyết sự cố, tai nạn theo

quy định của pháp luật.

Trường hợp sự cố, tai nạn phức tạp cần phải tăng cường lực lượng để duy trì, bảo

đảm an ninh, trật tự thì Công an cấp huyện nơi xảy ra sự cố, tai nạn phải báo cáo

Công an cấp tỉnh trực tiếp quản lý để xin điều động các lực lượng như Cảnh sát bảo

vệ, Cảnh sát giao thông và các lực lượng Công an khác đến hiện trường để bảo vệ

khu vực tổ chức cứu nạn, cứu hộ, phân luồng giao thông và thực hiện các nhiệm vụ

theo yêu cầu của chỉ huy cứu nạn, cứu hộ.

5. Trường hợp cán bộ trực chỉ huy đơn vị nhận được tin báo về sự cố, tai nạn xảy ra

trên địa bàn không thuộc phạm vi quản lý thì phải thông báo đầy đủ thông tin nhận

được cho đơn vị Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ quản lý địa

bàn nơi xảy ra sự cố, tai nạn đến thực hiện nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ theo quy định.

Điều 9. Triển khai lực lượng, phương tiện cứu nạn, cứu hộ đến địa điểm xảy ra

sự cố, tai nạn

1. Đội Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ hoặc Đội Cứu nạn, cứu

hộ khi nhận được tin báo về sự cố, tai nạn thuộc phạm vi quản lý cần được cứu nạn,

cứu hộ phải nhanh chóng phát lệnh điều động lực lượng, phương tiện đi cứu nạn,

cứu hộ; quyết định số lượng các Tổ tham gia cứu nạn, cứu hộ; phương tiện, thiết bị

chuyên dùng cho việc cứu nạn, cứu hộ và phân công cán bộ chỉ huy cứu nạn, cứu

hộ.

2. Cán bộ được phân công chỉ huy cứu nạn, cứu hộ sau khi nhận lệnh phải thực hiện

ngay các nhiệm vụ sau:

a) Tập hợp lực lượng, điểm danh quân số tham gia cứu nạn, cứu hộ;

b) Kiểm tra phương tiện, thiết bị chuyên dùng cho việc cứu nạn, cứu hộ và trang

phục, thiết bị bảo hộ cá nhân trang bị cho cán bộ thực hiện nhiệm vụ cứu nạn, cứu